
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Atto n. 26
del 04/07/2022

Oggetto: Richiesta di riconoscimento dello stato di emergenza a causa dell'invasione di
cavallette nel territorio comunale.

L'anno duemilaventidue il giorno quattro del mese di luglio alle ore 19:00 in videoconferenza, convocata
regolarmente, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco NURRA GIANGIUSEPPE Si
Vicesindaco MAMELI PIETRO

ANGELO
Si

Assessore NASONE PASQUALE Si
Assessore NASONE ROBERTO Si

Presenti: 4
Assenti: 0

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, lettera a) del D. Lgs.vo
n. 267/2000) il Segretario Comunale Ara Antonio.

Constatata la legalità della seduta per il numero degli intervenuti, assume la presidenza Dott. Giangiuseppe Nurra
nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto
sopraindicato.



Pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che da alcune settimane il territorio di Anela è interessato da un’invasione di cavallette che sta
provocando ingenti danni alle aziende agricole ed agli imprenditori economici che operano nel settore
agropastorale del territorio comunale, con conseguente compromissione dell'annata agraria ed effetti
devastanti per l’economia del comparto;

Preso atto che quello in corso rappresenta l’ennesimo evento dannoso che va a gravare sul nostro territorio,
nonché un ulteriore monito che ci deve far riflettere sui numerosi segnali che la natura ci trasmette, dai
cambiamenti climatici alle continue emergenze;

Dato atto che gli interventi sinora adottati si sono dimostrati inefficaci e insufficienti a contrastare il
fenomeno in corso, mettendo in evidenza la necessità di porre in essere azioni di prevenzione più incisive ed
efficaci per scongiurare il ripetersi del fenomeno;

Sentite le diverse segnalazioni di danni economici e ambientali pervenute da parte di agricoltori e allevatori
titolari di aziende site nel territorio del Comune di Anela;

Atteso che il fenomeno risulta interessare esattamente le macroaree in agro di Anela denominata “Piana di
San Saturnino”;

Ritenuto che il fenomeno che caratterizza le suddette campagne del territorio comunale debba ricondursi ad
uno stato di emergenza, assimilabile allo stato di catastrofe biologica, come definito dal Glossario della
Protezione Civile;

Ritenuto, pertanto:
 che sussistono le condizioni per dover provvedere a richiedere il riconoscimento dello stato di

emergenza nel Comune di Anela;
 che sia doveroso promuovere ogni azione opportuna ed imprescindibile al fine di tutelare gli interessi

e salvaguardare i diritti degli operatori economici che stanno subendo gli effetti disastrosi
dell’evento, segnalando agli Assessorati regionali competenti e agli organi preposti, tra cui le agenzie
regionali ARGEA e LAORE, l’evento che ha colpito il territorio di questo Comune;

Ritenuto, per le ragioni sopra specificate, di dover inoltrare la richiesta di dichiarazione dello stato di
emergenza a causa dell’invasione delle cavallette;

Ritenuto di dover esprimere la propria solidarietà e vicinanza ai numerosi operatori colpiti dall’evento;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali ed in particolare gli artt. 48, 49 e 50;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 49 del T.U. EE.LL.;

Con votazione favorevole ed unanime espressa in forma palese e per alzata di mano;

DELIBERA

Di richiedere, per le motivazioni specificate in premessa, il riconoscimento dello stato di emergenza nel
territorio comunale di Anela, determinato dall’invasione di cavallette, quale evento naturale di eccezionale
portata ed intensità che sta causando danni alle produzioni agricole e zootecniche;

Di esprimere, per le ragioni sopra specificate, la solidarietà e vicinanza dell’Amministrazione Comunale di
Anela agli operatori colpiti dall’evento;

Di richiedere ai competenti Organi la concessione di appositi idonei aiuti economici in favore degli operatori
agricoli, degli allevatori e delle aziende agro-pastorali ed agro-alimentari danneggiate;

Di richiedere, altresì, alla Regione Autonoma della Sardegna e agli Enti competenti, azioni concrete di
prevenzione, volte a scongiurare il ripetersi del fenomeno in atto;



Pag. 3 di 5

Di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole ed unanime, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di
avviare le procedure per il riconoscimento dello stato di emergenza.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Dott. Giangiuseppe Nurra

Segretario Comunale
Ara Antonio

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 04/07/2022

Il Responsabile del Servizio
NURRA GIANGIUSEPPE



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 04/07/2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Anela, 14/07/2022

Segretario Comunale
f.to Ara Antonio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 14/07/2022 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Anela, 14/07/2022

Segretario Comunale
Ara Antonio

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


